
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2022-46 del 30/03/2022

Oggetto Direzione  Generale.  Costituzione  in  giudizio  di  Arpae 
Emilia-Romagna  nel  processo  R.G.  n.  5325/2022 
promosso  dalla  Società  AMGA  Energia  Servizi  S.r.l. 
avanti  alla  Suprema  Corte  di  Cassazione  di  Roma. 
Conferimento  di  mandato  difensivo  agli  Avvocati 
Giovanni  Fantini  e  Patrizia  Onorato  del  Servizio  Affari 
istituzionali  e  Avvocatura  e  nomina  dello  Studio  degli 
Avvocati Conte di Roma quale domiciliatario.

Proposta n. PDEL-2022-44 del 23/03/2022

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Campanini Laura

Questo giorno 30 (trenta) marzo 2022 (duemilaventidue), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, 

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Costituzione in giudizio di Arpae Emilia-Romagna nel 

processo R.G. 5325/2022 promosso dalla Società AMGA Energia Servizi 

S.r.l. avanti alla Suprema Corte di Cassazione. Conferimento di mandato 

difensivo agli Avvocati Giovanni Fantini e Patrizia Onorato del Servizio 

Affari  istituzionali  e  Avvocatura  e  nomina  dello  Studio  degli  Avvocati 

Conte di Roma quale domiciliatario.

VISTI:

- l'art. 9, secondo comma della L.R. n. 44/95 ai sensi del quale al Direttore Generale di Arpa 

Emilia-Romagna  sono  attribuiti  tutti  i  poteri  gestionali  dell'Agenzia,  nonché  la 

rappresentanza legale della stessa;

- la L.R. n. 13/15 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su Città 

Metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”,  che  rinomina  l’Agenzia 

Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente (Arpa) dell’Emilia-Romagna istituita con L.R. 

44/1995 in Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-

Romagna (Arpae);

- la Delibera di Giunta Regionale n. 2012/2020 ed il Decreto del Presidente della Regione 

Emilia-Romagna n. 239 del 30/12/2020 con il quale il  Dott.  Giuseppe Bortone è stato 

nominato Direttore Generale dell’Agenzia;

PREMESSO:

- che la società AMGA Energia Servizi S.r.l. con sede legale in San Mauro Pascoli (FC), 

Via Due Martiri n. 2, con ricorso notificato ad Arpae in data 24/02/2022, ha impugnato 

dinanzi alla Suprema Corte di Cassazione, richiedendone la cassazione, la sentenza del 

Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche n. 206/2021 decisa il 13/10/2021 e depositata 

il 22/12/2021, pronunciata nelle cause riunite R.G. nn. 107, 149, e 221 dell’anno 2019;

RITENUTO:

- pertanto opportuno che Arpae Emilia-Romagna si  costituisca nel  giudizio  dinanzi  alla 

Suprema  Corte  di  Cassazione,  al  fine  di  dimostrare  la  legittimità  del  proprio 

comportamento amministrativo e dei propri atti;

- di  affidare  il  patrocinio  legale,  sia  congiuntamente  che  disgiuntamente,  agli  Avvocati 

Giovanni  Fantini  e  Patrizia  Onorato  del  Servizio  Affari  Istituzionali  e  Avvocatura 

dell’Agenzia, nel giudizio di cui sopra, conferendo i più ampi poteri di legge;

RITENUTO ALTRESI’:

- opportuno che nel giudizio in questione davanti alla Suprema Corte di Cassazione, Arpae 

si avvalga di un difensore domiciliatario che possa tra l’altro prendere parte alle udienze;



RITENUTO:

- di nominare domiciliatario lo Studio degli Avvocati Conte (P.IVA 01042121002) in Roma, 

Via Ennio Quirino Visconti, n. 99, avvocati@studioconte.it;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito con Prot.  PG/2022/48147 del 23/03/2022 il  preventivo formulato 

dallo Studio per i servizi di domiciliazione e l’eventuale partecipazione in udienza e che 

da  tale  preventivo  si  evince  la  congruità  del  corrispettivo  proposto,  anche  in 

considerazione della circostanza che le condizioni economiche accettate dallo Studio in 

questione sono le medesime che l’Agenzia applicherebbe qualora decidesse di utilizzare 

l’elenco dei legali predisposto dalla Regione Emilia-Romagna con la D.G.R. n. 2005 del 

26/11/2018, attuativa della D.G.R. n. 501 del 9/04/2018;

- che il costo presunto massimo relativo al presente provvedimento risultante dal preventivo 

di cui sopra, ammonta ad un importo di Euro 2.784,38, comprensivi di spese, IVA e CPA;

RILEVATO:

- che con successivi provvedimenti da adottarsi da parte del Servizio Affari istituzionali e 

Avvocatura  si  procederà  alla  liquidazione  del  corrispettivo  e  delle  spese  vive 

eventualmente dovute per gli adempimenti di cancelleria allo Studio degli Avvocati Conte;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, il quale ha espresso parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dal  Dott.  Alessandro  Antenucci  del  Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo economico;

- del parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi e del Direttore 

Tecnico, Dott. Eriberto de’ Munari, espressi ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 44/95;

- che  il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  n.  241/90,  è  la  Dott.ssa  Laura 

Campanini del Servizio Affari istituzionali e Avvocatura;

DELIBERA

1. di  costituirsi,  per  le  ragioni  esposte  in  premessa  e  qui  integralmente  richiamate,  nel 

giudizio R.G. 5325/2022 promosso dalla società AMGA Energia Servizi S.r.l. con sede 

legale in San Mauro Pascoli  (FC),  Via Due Martiri  n.  2 avanti  alla Suprema Corte di 

Cassazione,  per  la  cassazione  della  sentenza  del  Tribunale  Superiore  delle  Acque 



Pubbliche n. 206/2021 decisa il 13/10/2021 e depositata il 22/12/2021 pronunciata nelle 

cause riunite R.G. nn. 107, 149, e 221 dell’anno 2019; 

2. di conferire mandato agli Avvocati Giovanni Fantini e Patrizia Onorato del Servizio Affari 

istituzionali  e  Avvocatura  dell’Agenzia  di  rappresentare  e  difendere  Arpae  Emilia-

Romagna  nel  giudizio  di  cui  sopra,  conferendo  loro  i  più  ampi  poteri  di  legge,  sia 

congiuntamente che disgiuntamente;

3. di nominare lo Studio degli Avvocati Conte (P.IVA 01042121002) in Roma, Via Ennio 

Quirino  Visconti,  n.  99,  avvocati@studioconte.it  quale  domiciliatario  del  giudizio  in 

oggetto;

4. di  delegare il  Responsabile del Servizio Affari  istituzionali  e Avvocatura ad adottare i 

successivi provvedimenti che si renderanno necessari per la liquidazione allo Studio degli 

Avvocati Conte del corrispettivo relativo ai servizi effettivamente svolti.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



N. proposta: PDEL-2022-44 del 23/03/2022

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione  Generale.  Costituzione  in  giudizio  di  Arpae  Emilia-
Romagna  nel  processo  R.G.  5325/2022  promosso  dalla  Società
AMGA  Energia  Servizi  S.r.l.  avanti  alla  Suprema  Corte  di
Cassazione  di  Roma.  Conferimento  di  mandato  difensivo  agli
Avvocati  Giovanni  Fantini  e  Patrizia  Onorato  del  Servizio  Affari
istituzionali  e  Avvocatura  e  nomina  dello  Studio  degli  Avvocati
Conte di Roma quale domiciliatario.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Alessandro  Antenucci  del  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e

Controllo economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data 28/03/2022


